
Jak nahoře, tak dole 

aneb 

Jak přemýšlet o dějích v lidském těle a o Životě 



Jaká je odpověď na základní otázku 
života, vesmíru a vůbec? 

42 



Definice (současná) života v 
biologii 

Život 

Růst a vývoj 

Reprodukce 

Dědičnost 

Metabolismus 
Buněčná 
stavba 

Reaktivnost 
vůči okolí 

Homeostáze 



Co je Život? 

• Pro biologii zásadní otázka, na kterou neznáme 
odpověď (i když máme definici) 

• To, že přijdeme na mechanismus neznamená, že 
jsme odpověděli na otázku proč 

• Přestali jsme se ptát proč, ptáme se jen jak a jak to 
využít 

• Patří otázka proč do vědy? 

• Poznáváme mechanismy, ne Život 



Má smysl míchat vědu a filozofii? 

• Filozofie, víra, teologie 

• Mnoho pokusu o sjednoceni 

• Žádná společnost v lidské historii nepopřela duchovní 
rozměr života – až ta naše. 

• Naturalismus – víra v to, že ve světě neexistují jiné 
než přírodní (natural) síly, tj. neexistují nadpřirozené 
(supernatural) 

• Co je přirozené? Lze věřit smyslům (byť rozšířeným)? 

 



Vše je koncept 

• Definice pojmů – jednotný jazyk 

• tělo-duše-duch 

• id-ego-superego 

• vědomí-podvědomí-nadvědomí 
• oheň-voda-vzduch-země 

• Bůh otec-syn-duch svatý 

• Koncepty slouží k ukotvení našeho myšlení, 
dodávají rámec našemu vědění, umožňují nám 
poznávat rozumem 



Koncept lidského těla dle jógy 

Jak na to přišli? 



Smaragdová deska 
Hermes Trismegistos 

Jest pravdivé, jest jisté, jest skutečné, 
že to, co jest dole, jest jako to, co jest 
nahoře a to, co jest nahoře, jest jako 
to, co jest dole, aby dokonány byly 

divy jediné věci. 
 

překlad: Pierre de Lasenic 

 



Fraktály 

• Složité objekty založené na jednoduchém, opakujícím 
se algoritmu 

• různé typy 



Mandelbrotova množina 

• https://www.youtube.com/watch?v=0jGaio87u3A  

• https://www.youtube.com/watch?v=ohzJV980PIQ 

 

https://www.youtube.com/watch?v=0jGaio87u3A
https://www.youtube.com/watch?v=ohzJV980PIQ


Fraktály v přírodě 
• květák romanesko 

• sněhová vločka 

• mráz na okně 

• cévní soustava 

• strom 

• … 



Buňka 

subatomární 
částice 

atomy 

molekuly 

molekulární 
komplexy 

intracelulární 
struktury 

jaderné síly 

chemické vazby 

slabé vazebné interakce 

cytoskeleton 

komunikace 

jednotky 

slabé vazebné interakce 

membrány, kompartmenty 

Jaderná fyzika 

Biochemie 

Molekulární biologie 

Buněčná biologie 



Tělo 

buňky 

tkáně 

orgány 

orgánové 
soustavy 

tělo 

mezibuněčné interakce 

Extracelulární matrix 

cévní systém 

nervový systém 

cévní systém 

nervový systém 

komunikace 

jednotky 

komunikace 

jazyk,… 

Buněčná biologie 

Histologie 

Histologie 

Fyziologie 

Anatomie 

Imunologie 

Fyziologie 

Anatomie 

Hematologie 

Sociologie 

Etologie 



Země 

společnost 

město 

stát 

kontinent 

planeta 

populace 

společenstvo 

ekosystém 

planeta 

MHD 

infrastruktura 

mezistátní doprava 

letadla, lodě 

potravní řetězec 

biogeochemické cykly 

klimatické cykly 

koloběh vody, atd. 

gravitace 

elektromagnetické síly 

Politolika 

Inženýrství 
Ekonomie 

Zoologie, Botanika, Mykologie,… 

Ekologie 

Biologie ekosystémů 

Geologie, meteorologie, klimatologie 



Vesmír 

sluneční 
soustava 

Mléčná dráha 

lokální klastr 

lokální 
superklastr 

vesmírná síť 

Astronomie 

Teoretická fyzika 

Kosmologie 

Hyperprostor!!! 



Jak nahoře, tak dole 

• Analogické principy 

• sdružování se do vyšších celků – molekuly, organely, 
tkáně, společnosti, galaxie 

• komunikace – chemické reakce, slabé interakce, 
mezibuněčné interakce, cévní soustava, řeč, 
infrastruktura 

• mechanismy – stroje, molekulární stroje 

• Pozor na aplikaci!!! 

• nebrat nic doslovně 

• pouze jako inspirace pro uvažování o mechanismech 

• Nebezpečí - sociální inženýrství, eugenika,… 

• Analogie není totožnost – nejde o absolutní podobnost, 
ale o způsob uvažování, který může pomoci v řešení  



Kde se pohybujeme v biomedicíně 

• Biochemie a molekulární biologie 

• Biologie buňky 

• Fyziologie 

• Imunometabolismus 

• Endokrinologie 

molekuly 

buňky 

orgány 

soustavy 

tělo 

• Biologie systémů 

• metabolické sítě 

• signální sítě 

• neuronové sítě 

• imunologické a endokrinní sítě 



Orgánové soustavy 



11 soustav 

• Opěrná – kosti  

• Pohybová – svaly  

• Kožní 
• Oběhová – krev, cévy, srdce 

• imunitní – leukocyty, orgány 

• Dýchací – plíce, dýchací trubice 

• Trávicí – trávicí trubice, slinivka, játra 

• Vylučovací – ledviny, močové cesty 

• Endokrinní – žlázy s vnitřní sekrecí, hormony 

• Rozmnožovací - ♂, ♀ 

• Nervová – Centrální a periferní systém, smysly 



Opěrný systém 



Svalová soustava 



Cirkulační systém 



Dýchací soustava 



Trávicí soustava 



Nervová soustava 



Endokrinní soustava 



Vylučovací systém 



Reprodukční systém 



Homeostáze 



Homeostatické regulační mechanismy 

vychýlení receptor mozek žláza efektor 



Homeostáze  

metabolismus nebo imunita 

• Teplota, Tlak, pH, Glukóza v krvi, Stres,… 

• Hormonální regulace 

• V případě dlouhodobé nerovnováhy aktivace 
imunitního systému 

• V případě infekce, zranění – nerovnováha, aktivace 
homeostatických mechanismů 

• Imunometabolismus 

 

Metabolismus 

Hormonální 

regulace 

Imunitní 

systém 


